

کُ **گزارش یک مهدی پورصفا**

تنگاهی به شرایط فعلی کشور نشان می‌دهد دولت طوفانی را در وی می‌کند که نمره کاشتن بیاد بی‌اعتمادی در ذهن مردم با برخی اظهار نظرها سه خاطر منافع سیاسی کوتاه مدت در سال‌های گذشته است. در دهه ۶۰ و بحبوحه جنگ تحمیلی تریبون‌های عمومی مثل نماز جمعه نقش اساسی در ایجاد یک راه ارتباطی بین مردم و الیت حاکم در کشور بر عهده داشته‌اند.

یکی از روزندگان جنگ تحمیلی با اشاره به این سخنرانی‌ها در گفت‌وگو با مشرق می‌گوید: در سال ۶۶ که سخت‌ترین سال جنگ است چه از لحاظ اقتصادی و چه از لحاظ نظامی بود و هواپیماهای عراقی آن قدر کشتی‌های حامل شکر و قند ما را زده بودند که گاهی می‌شد، آقای هاشمی رفسنجانی با اعتماد به نفسی مثال زدنی از پیروزی بر دشمن در جنگ صحبت می‌کرد به گونه‌ای که مردم با روحیه‌ای قوی‌تر به صحنه بازمی‌گشتند. جالب این است که امروز جای خالی هم‌ان سخنرانی‌ها به شدت احساس می‌شود؛ مسئولانی که از تریبون‌های مختلف به جای افزایش اعتماد عمومی به ملت آنچنان جنگ اقتصادی دشمن را پررنگ می‌کنند که عملاً مهم‌ترین سرمایه اجتماعی یک کشور یعنی اعتماد عمومی به ساختارها را با چالش مواجه کرده‌است.

■ درسی که باید گرفت

در تمامی نبردهای فزاینک و نرسک دنیا رهبران به دنبال افزایش اعتماد به نفس و جلوگیری از ناامیدی مردم بوده‌اند. چند سال پیش آلن گرینسپن (Alan Greenspan) رئیس سابق بانک مرکزی امریکا – در گفت‌وگویی با شبکه CNN گفت که سعی می‌کند حتی امکان از ظاهر شدن در برابر دوربین‌های تلویزیون هم‌پز کند و از پذیرفتن مصاحبه‌ها امتناع ورزد. خبرنگار دلیش راژاؤ پرسید: او پاسخ داد که حساسیت ناشی‌اش به صورتی است که اگر روزی سرما خورده بشود و چهره‌اش کمی ژولیده‌تر و رنگ و رویش کمی بی‌حال‌تر از معمول باشد یا لیندزی بر گوشه لبش نباشد، بر داشت افکار عمومی این خواهد بود که وضعیت اقتصادی کشور رو به افول است و انگیزه تجارت و سرمایه‌گذاری به جامعه کاهش می‌یابد و باافلاصه چند درصد بر بازار سهام شاخص‌های بورس تأثیر منفی می‌گذارد. حال در شرایطی که در کشورهای غربی چنین اهمیتی برای «امنیت روانی» جوامع خودشان قائلند

پایسده

سرویس سیاسی، ۸۸۹۸۴۴۳

چرا این روزها مردم به وعده‌های مسئولان اعتمادی ندارند

بی‌اعتمادی امروز ثمره کاری دیروز دولت



طرح حسین کشتکارا جوان

و با چنان حساسیتی از روحیه «امیدواری»شان حفاظت می‌کنند که حتی «لیخند» ن‌زند کارشناسان اقتصادی در برابر دوربین‌های تلویزیون را امری مضر و مخرب می‌دانند بر برخی مسئولان و رسانه‌ها تنها با اظهار نظرهایی بعضاً بی‌ادبانه به نوعی درحالت تزیینق بی‌اطمینانی و بی‌اس به جامعه‌ای هستند که در حال نبرد با بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی دنیاست.

■ جنگ روانی‌ای که دولت خود آن را کاشت

همه کارشناسان اقتصادی بر این نکته تأکید دارند که پس از لغو برجام هیچ گونه تغییر اقتصادی در پارامترهای موجود ایجاد نشده‌است، حتی بازگشت تحریم‌ها نیز به آن شکل که در فرمان اجرایی ترامپ امضا شد، به نفع مردم ایران می‌شود. اما موج روانی چنین اقدامی آنچنان بوده است که علا اقتصاد ایران را دچار تلاطم‌های عجیب و غریب کرده که جز در دوران اوج فشارهای اقتصادی در سال‌های ۹۱ و ۹۲ نشانی از آن نبود.

علوی: برجام به مویی بند است

دانشمندان هسته‌ای کشور امروز برای مقابله با بدعهدی‌های دشمن آماده‌اند چراکه می‌دانند برجام به مویی بند است.
به گزارش مهر، حجت الاسلام سیدمحمود علوی وزیر اطلاعات در بازدید از سایت هسته‌ای شهید علی محمدی فردو، با اشاره به دستور رهبر معظم انقلاب مبنی بر رسیدن به ۱۶۰هزار سو اظهار داشت: دانشمندان هسته‌ای ما با روحیه‌ای مضاعف کار خود را آغاز کرده‌اند و سه زودی جمهوری اسلامی ایران به طرف‌های برجام ثابت خواهد کرد که فرزندان این انقلاب در زمان کوتاهی قادرند فرسنگ‌ها جلوتر از برجام حرکت کنند.

وی اقدامات دانشمندان هسته‌ای سایت شهید علی محمدی را مثبت ارزیابی کرد و افزود: آنچه بازدید امروز نشان می‌دهد این است که زوایی گرد آمده و به توجسه به دستاوردهای پژوهشی ارزشمندی که در این مدت به دست آورده‌اند، برای هرگونه اقدام متقابل علیه بدعهدی‌های دشمن آماده‌اند، چراکه می‌دانند برجام به مویی بند است.
علوی با تأکید بر روحیه و



دست داد و در عمل قواوم بین‌المللی را از اعتبار ساقط کرد. وزیر اطلاعات به کشوروهای ۵۰۱هشمار داد: کسانی که در قضیه برجام بدعهدی کردند بدانند این شیطنت‌ها بیش از آنکه به زبان جمهوری اسلامی ایران باشد به زیان آنها تمام خواهد شد. ایرانی‌ها می‌دانند که بیگانگان قمدی برای آنها بر نمی‌دارند و از این جهت خودشان با قدرت تمام حرکت می‌کنند. وی در پایان در خصوص تهدیدات روزافزون دشمن علیه مراکز هسته‌ای ایران، گفت: اگر قرار باشد از تهدیدات بترسیم اصلاً نباید حرکت کنیم.

گارد «طلبکاری از نظام» به جای پاسخگویی به افکار

ناکار آمدی خود را به پای نظام ننویسید

اجرا برسانند. کسب قدرت و در دست گرفتن مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی، شاه کلید رسیدن به مرحله بعد یا همان هجوم رفتاری علیه نظام می‌باشد، به این معنا که تمرکز قدرت «جراحی» و حتی «فانوئنگذاری» برای طیف سیاسی مورد اشاره زمینه‌ار فراهم می‌کند تا افکار عمومی به این باور برسد که «فقلابی‌گری نظام» و «هزار حاکمیت سیاسی برای توسعه قدرت موشکی، هسته‌ای و دفاعی» عامل اصلی وضعیت امروز کشور و تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی است.

■ رابطه تلاطم‌های اقتصادی با ترامپ‌هراسی

با جست‌وجوی روزانه در برخی از رسانه‌های جریان غرب‌باور می‌توان ردپای یک طراحی گسترده و چندبعدی را پیدا کرد، آنجایی که رسانه‌های این طیف به جای درخواست از دولت برای رسیدگی به بازار متلاطم ارز و نابسامانی‌های اخیر، رو به سوی ترامپ‌هراسی آورده و جامعه ایرانی را از روزگاری بدتر از امروز بیم می‌دهند. روزنامه آرمان از جمله رسانه‌هایی است که پروژه ایجاد ترس در جامعه ایرانی برای شروع مذاکرات موشکی و منطقه‌ای میان ایران و امریکا را از ماه‌ها قبل کلید زده است، این روزنامه در یکی از شماره‌های اخیر خود به قلم «سید علی خرم» با تأکید بر اینکه به خواسته‌های ترامپ تن ندهیم، سیاست «فت در برابر غذا» اعمال می‌شود، می‌نویسد: «روزهای سخت و نامعلوم به‌سرعت در حال پیش آمدن هستند. دونالد ترامپ تیم تندرو او با بیرون آمدن از برجام شرایط ناپایداری را برای ایران و جهان به‌وجود آورده‌اند. آنها تحریم‌های بیرحمانه‌ای در سر دارند تا از مردامه جاری نتایج آن را کسب نمایند. این تحریم‌ها که به‌دلیل غیرقانونی و غیرحقوقی آنها، مورد انتقاد و حتی اعتراض جامعه جهانی قرار گرفته، با زور گویی امریکا در حال جاری شدن می‌باشند.

امریکا طرحی سه مرحله‌ای در ذهن دارد که مرحله اول آن اعمال تحریم‌هاست و سپس محدودیت برای ایران به‌ترتیبی که شبیه پروژه نفت در برابر غذای عراق، کشورمان را ضعیف‌تر و فروت‌تر سازد

جوان

شماره ۴، ۵۴

هدف و همچنین نحوه هزینه کرد یک کشور در بخش‌های نظامی و امنیتی شاخص‌هایی است که از سوی نفیو معرفی می‌شود.
باین حال در این بین نفیو شاخصی به نام اعتراف ساده را مطرح می‌کند. از نظر نفیو زمانی که یک کشور به تأثیر تحریم‌ها بر مبادلات اقتصادی خود اشاره کند، عملیاتی از راه طی شده و شما می‌توانید مطمئن باشید که به هدف خود خواهید رسید. نفیو در کتاب خود به اظهارات نماینده ایران در سازمان تجارت جهانی استناد می‌کند که از سال ۲۰۱۳ و با روی کار آمدن حسن روحانی به صورت مداوم در خصوص تأثیر تحریم‌ها هشدار داده و حتی اعداد و ارقامی را در این باره مطرح کرده است.

اما در فضای داخلی مسئولان دیگری بودند که به صراحت در این باره صحبت می‌کردند، شاید جدی‌ترین اظهار نظر در این باره سخنان محمدباقر نوبخت معاون رئیس‌جمهور در خصوص خالی بودن خزانه بود. وزیر اطلاعات نیز بعدها با دفاع از سخنان نوبخت گفت: وقتی ابتدای کار دولت گفتیم خزانه خالی تحویل گرفتیم، به ما خرده گرفتند که چرا به مردم می‌گویید، اما نظر ما این بود که دانستن این شرایط خواست مردم از دولت را کنترل می‌کند. بعد از دو سال عرض می‌کنم که خزانه تن تنها خالی بود بلکه منفی هم بود.

محمد انصاری معاون حقوقی دولت یازدهم در این باره گفت: حقیقتاً آنچه حسن روحانی در سال ۹۲ تحویل گرفت دقیقاً همان وضعیت بعد از جنگ تحمیلی‌را داشت، حتی از نظر مشکلات مالی از همان زمان پایان جنگ نیز اوضاع بدتری داشتیم. مشکلات مالی که در سال اول دولت تدبیر و امید را با مشکل مواجه کرده بود در دوران بعد از انقلاب بی‌سابقه بود. خزانه خالی و محاصبه‌سازی‌های نادرستی که اجرا و دیون بی‌حسابی که اعطا شده بود، سبب شده بودوجه کشور با عدم توازن مواجه شود که در این سه سال و چند ماه با تلاش همه و با رهنمودهای رهبری کارهای بزرگی در کشور شد که جای تقدیر دارد.

حالا با تمام این سخن‌ها به‌نظر می‌رسد بی‌اعتمادی‌ای که دولت در حال مشاهده آن است نمره آن بادی باشد که برای برخی منافع سیاسی کوتاه مدت در افکار عمومی تزریق شد، تا تأثیر آن بر اقتصاد یک گذشته دیر نیست. شاید ترمیم دولت و عمل به آنچه شرط میهن دوستی است تواناند اعتماد مردم به دولت را بازگرداند و بار دیگر فضای امید و آرامش به کشور بازگردد.

باز هم شاهد بیان چنین مطالبی از سوی برخی شخصیت‌های حزبی و سیاسی بودیم. شاید از همین رو و با درک حساسیت این ماجرا بود که حضرت امام(ره) با بیان هر گونه مطلبی که منجر به تضعیف رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی فارسی زبان، خبر از «سقوط» فریب‌الوقع نظام سیاسی کشور و «فروپاشی» ناگزیر ساختارهای اقتصادی و «تلاطمات» فرهنگی و اخلاقی جامعه ایران دهند

برنامه تولید نکنند و ننویسند و سخن نرانند. به این ترتیب با قطعیت می‌توان گفت سخنان مقامات

اقتصادی دولت در این باره که جنگ روانی غرب باعث به‌وجود آمدن چنین ناآرامی‌هایی‌شده درست است، اما واقعیت این است که اتفاقاً خود دولتی‌ها ایجاد چنین فضایی نقش اصلی را داشته‌اند. نگاهی به اظهار نظرهای مقامات دولت در طول پنج سال گذشته نشان می‌دهد به زغم هشدارهای جدی شاخص‌هایی همچون سنجش رشد اقتصادی یک کشور، بررسی میدانی گسترده در بین جمعیت

باهرز: برخی نمایندگان هیچ سیاست مشخصی ندارند

متأسفانه در مجلس خط، گروه، راهبردی و سیاست پرخی نمایندگان هنوز مشخص نیست، این اشکالات در مجلس وجود دارد.

به گزارش مهر، محمدرضا باهنر رئیس جبهه پیروان خط امام(ره) و رهبری در پاسخ به سؤالی درخصوص کاندیداتوری محمدرضا عارف در انتخابات اخیر ریاست مجلس و سپس تصدی ریاست کمیسیون آموزش مجلس، اظهار داشت: من

حضور آقای عارف در انتخابات اخیر هیئت رئیسه را مذموم نمی‌دانم و تحسین می‌کنم اما نمایندگان و فراکسیون‌ها باید بدانند که چگونه با هم تعامل داشته باشند. وی افزود: مجلس مرکز سیاست‌ورزی بوده و طبیعی است که جناح‌های مختلف در مجلس ظهور و بروز جدی داشته باشند اما گاهی اوقات ممکن است فراکسیون‌ها در تعاملی غیر اصولی، بعضی موقعیت‌ها را دست بدهند. باهنر تصریح کرد: متأسفانه در مجلس خط، گروه، راهبر و سیاست برخی نمایندگان مشخص نیست؛ گاهی این طرف و گاهی آن طرف می‌روند. من بارها به عده‌ای از نمایندگان



کاندیداتوری ریاست مجلس چه سودی برد، هنوز متوجه نشده‌ام؛ شاید نیت وی این بود که به آقای لاریجانی تفهیم کند بخشی از ریاست شما مدیون من است. باهنر اضافه کرد: شما فکر می‌کنید آقای لاریجانی، رأی آقای حاجی‌بابایی درباره خودش را مؤثر نمی‌داند؟ آقای لاریجانی تحلیل و محاسبه است؛ خود من هم اهل محاسبه و تحلیل هستم. من در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا علی لاریجانی قصد تشکیل حزب دارد، گفت: اطلاع دقیقی از این موضوع ندارم اما اگر ایشان قصد تشکیل حزب داشته باشد، استقبال خواهیم کرد.

دنیای مجازی

تاوان خیانت اقتصادی

تهیه‌کننده برنامه اقتصادی پایش معتقد است دولت تعمداً وضع اقتصادی را راه کرده است. سید امیر سیاح در دو توییت نوشته: سؤال از متخصصان حقوقی، اگر دولتی اقتصاد ایران را عمداً بحرانی کند و مجلس هم جلوش را نگیرد، براساس قانون اساسی تکلیف کشور چه می‌شود؟ همه می‌نشینیم به تماشای فروپاشی اقتصادی؟! مسئول محترم این‌جایی که دارید اقتصادش را منهدم می‌کنید، وطن‌ماست، اگر شما گرین کارت یا اقامت کانادا دارید و اگر بچه‌های شما در غرب زندگی می‌کنند، بچه‌های ما قرار است اینجا در ایران بزرگ شوند. مطمئن باشید تاوان خیانت اقتصادی و ایجاد بحران عمدی را خواهید پرداخت، قبل از اینکه فرار کنید.

■ باز هم سانسور دولتی و غیر حر فه‌ای

عباس کلاهدوز در توییتی نوشت: مرزهای سانسور جابه‌جا شد؛ در اقدامی ناشیانه و به دلیل انتقادات گسترده مردم، خبر و تصاویر حضور روحانی در تله‌کابین توجال از روی خروجی سایت توجال حذف شد، چقدر هم ساده‌اندیشند، فکر می‌کنند با حذف خبر از روی خروجی سایت، اصل موضوع هم از افکار عمومی حذف می‌شود!

■ دولت همیشه بی‌تقصیر است!

کاربری به نام زهرها در توییتی می‌نویسد: دولت یازدهم همه مشکلات رو از جاع می‌داد به دولت قبل. بعد به مدت دینن خز شده و مردم معترضن، حالا از جاع میدین به دولت پنهان. خلاصه هیچ وقت بحث ناکار آمدی کابینه مطرح نیست. همش عوامل بیرونی مقصرن. پیشرفت تاکنون از دولت قبل به دولت پنهان بوده. خدا میدونه مقصر بعدی کیه؟!

■ چرا روزگار مستحکran سیاه نمی‌شود!؟

علی قلهکی در توییتی می‌نویسد: اوضاع شده شبیه سال ۹۰، دستگاه‌های نظارتی - امنیتی - قضایی می‌بینن «بر دلال‌ها» در تیر ۹۷ با گرفتن ارز ۴هزار۲۰۰ و خرید و انباشت کالا ملت را عاصی کردن، ولی تحرک خاصی ندانن؛ نارواست اگر مستحکری که از کردن خون ملت در شیشه از تراق می‌کنند، روز گارش سیاه شود!؟

■ ممکن بود رئیسی بود همه مونو بخوره!

آدم بن حواهم در توییتی طنز و کنایه‌ای نوشته: حالا درسته تحریم می‌شیم، برجام نقض میشه، رف عصر نکردن، دلار ر کورد زده، بیمه حذف شده، عوارض خروج از کشور چند باره شده و داروهای ضروری تحریم شدن اما اینم در نظر بگیرید که ممکن بود رئیسی بیاد تو پیاده رو دیوار بکشه بعد همه مونو بخوره!

■ آقای رئیسی! اون ۹۰۰هزار شغل چی شد!؟

در همین فضای کنایه‌ای، کاربر دیگری به نام حاج فیدل می‌نویسد: به نظر من توی این وضعیت معیشتی مردم، پرداختن به توجال رفتن به سلب‌ریتی فارغ از مردم، حاشیه هست، آقای رئیسی اون ۹۰۰هزار شغل چی شد؟

■ تلنگر گونده پیشکسوت خبر به روحانی

فریده فرخی‌نژاد گونده پیشکسوت خبر با انتشار عکس در اینستاگرامش نوشت: خوشحالم که رئیس جمهور خوشحال و شاد هستن اما در عجبم که چطور میشه شاد و خوشحال بود ولی ظاهراً به سختی و مشکلات مردم بی تفاوت بود؟

جناب رئیس جمهور مردم، مردم محراب و مظلوم و ایثار گر خوزستان، کاری به گران ندانن دلار و طلا ندارند، چون غدغه اصلیشان نیست. مردم خوزستان، بی‌آبی، این مایع حیاتی مواجند. با هوای ناسالم مواجند.

انصاف نیست مردمی که نبض اقتصاد مملکت در شهر و دیارشان می‌تپد، آب نداشته باشند و در هوای ۵۰ درجه سانتیگراد ساعت‌ها در صفا آب جریز بندی بایستند. این مردم، کم سختی و مشقت نکشیده‌اند. مردشان این نیست به خدا. چند سال دیگر باید طول بکشد تا وضعیت آب و هوای خوزستان به سامان برسد؛ نمایندگان مردم خوزستان به ویژه آبادان و خرمشهر چه می‌کنند؟ چرا فزادشان بلند نیست؟ به امید اینکه رئیس‌جمهور محترم در اسرع وقت نمایندگانی را برای بررسی وضعیت آب شهرهای جنوبی کشور ارسال و به این وضعیت خطرناک سر سامان ببخشند.



اینستاگرام

خبر

نامه نمایندگان مجلس به رئیس قوه مقننه

نشست قوای سه‌گانه را در مجلس برگزار کنید

نمایندگان مجلس طی نامه‌ای به علی لاریجانی خواستار این شدند که وی به عنوان رئیس مجلس ضمن پیگیری بر گزار ی نشست قوای سه‌گانه، کمیته ویژه بررسی مشکلات اقتصادی سه‌قوه را تشکیل دهد. به گزارش فارس، جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نامه‌ای خطاب به علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی خواستار برگزاری نشست قوای سه‌گانه و تشکیل کمیته ویژه برای رسیدگی به مشکلات اقتصادی مردم و نوسانات ارزی شدند. در همین زمینه، حمیدرضا حاجی‌بابایی نماینده مردم همدان و رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس در گفت‌وگو بافارس، ضمن تأیید این خبر گفت: در این نامه از رئیس مجلس خواسته‌ایم هرچه سریع‌تر نشست سران قوا با حضور وزرا، نمایندگان مجلس و مقامات قضایی در صحن حاد ملت برگزار شود. وی ادامه داد: امروز زمان آن است که قوای سه‌گانه مانند بسیاری از دیگران‌ها باوجدت بر سر یک میز نشسته و برای رفع مشکلات مردم بکوشند. دیگر امروز عدم فعالیت مقام و مسئولی قابل توجه نیست. حاجی‌بابایی با بیان اینکه نشست قوای سه‌گانه باید به صورت علنی و شفاف برگزار شود، خاطر نشان کرد: مردم محرم ما هستند و نباید چیزی را از آنها پنهان کنیم، ملت باید بدانند که چه مسائلی در کشور وجود دارد.

نماینده مردم همدان باا برار انتقاد از عملکرد برخی از وزرای دولت، گفت: برخی وزرا کسل و خسته‌اند و طوری رفتار می‌کنند که گویی شکست خورده‌اند، در این شرایط بهتر است آقای روحانی قبل از آنکه مجلس بخواهد وزیر ی را استیضاح کند، آن فرد را برکنار کند. حاجی‌بابایی با تأکید با اینکه کلاهی ملت در مجلس ضمن حمایت از دولت و سایر نهادهای کشور روی عملکرد آنها نظارت می‌کنند، تصریح کرد: امروز زمان آن است که رئیس مجلس به وظیفه قانونی خود عمل کرد و به‌ماتلوری که رهبری گفتند طوری مسائل را تنظیم کند که مجلس در رأس امور باشد، مجلس بدون کل رزن نمی‌تواند در رأس امور باشد. وی در بیان جزئیات دیگری از نامه نمایندگان مجلس به علی لاریجانی گفت: مجلس خانه ملت است به همین دلیل ما در نامه نوشته‌ایم که تمامی مقامات دست‌اندر کار و حتی کارشناسان را زیر سقف خانه ملت گردآوری کرده و دست‌نستی یک روزه و حتی بیشتر مسائلی اقتصادی و مشکلات مردم را بگیریم. رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس اعلام کرد: عملکرد هیئت رئیسه مجلس به خصوص رئیس پارلمان مطلوب نیست و باید تحرک بیشتری از خود نشان دهند.

کمیته «دیپلماسی اقتصادی» در مجلس تشکیل می‌شود

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از تشکیل کمیته «دیپلماسی اقتصادی» در مجلس شورای اسلامی خبر داد.
به گزارش مهر، حسن حسینی شاهرودی از تشکیل کمیته «دیپلماسی اقتصادی» در مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: کمیته دیپلماسی اقتصادی به زودی در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تشکیل خواهد شد. وی افزود: دیپلماسی اقتصادی باید پایه‌های دیپلماسی سیاسی و حتی جلوتر از آن حرکت کند.

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: اهداف سیاسی ما باید به گونه‌ای ترمیم شود که منافع اقتصادی کشور را در پی داشته باشد؛ در غیر این صورت دیپلماسی سیاسی عبث و بیبوهه است. به عنوان مثال با توجه به حضور ما در عراق و سوریه و تأمین امنیت آنها در حوزه نظامی و سیاسی طبیعی‌با یاد سهمی در حوزه اقتصادی این کشورها داشته باشیم.